



RUS
русский



GR
греческий

In the whole European Union the following ingredients must always be indicated on packed foods without exception.

- o This is not valid for the following countries: Russia, Turkey.

These ingredients are marked **blue** in the dictionary.

- Cereals containing gluten (wheat, barley, rye, oats, spelt, kamut or their hybridised strains) and products thereof
- Crustaceans and products thereof
- Eggs and products thereof
- Fish and products thereof
- Peanuts and products thereof
- Soybeans and products thereof
- Milk and products thereof (including lactose)
- Nuts i. e. Almond [*Amygdalus communis* L.], Hazelnut [*Corylus avellana*], Walnut [*Juglans regia*], Cashew [*Anacardium occidentale*], Brazil nut [*Bertholletia excelsa*], Pecan nut [*Carya illinoensis* (Wangenh.) K. Koch], Pistachio nut [*Pistacia vera*], Macadamia nut and Queensland nut [*Macadamia ternifolia*] and products thereof
- Celery and products thereof
- Mustard and products thereof
- Sesame seeds and products thereof
- Sulphur dioxide and sulphites at concentrations of more than 10 mg/kg or 10 mg/litre expressed as SO₂.

You can create your personal allergy card with the help of this dictionary.

Έχω αλλεργία στη ...

<i>варёный</i>	μαγειρευτός
<i>свежий</i>	φρέσκος
<i>сушёный</i>	στεγνός
<i>сырой</i>	ωμός
абрикос	βερίκοκο
авокадо	αβοκάντο
o австралийский орех	καρποί μακαδαμίας
айва	κυδώνι
алкоголь	οινόπνευμα
ананас	ανανάς
анис	γλυκάνισο
анчоус	αντσούγια
апельсин	πορτοκάλι
базилик	βασιλικός
банан	μπαanáνα
баранина	πρόβειο κρέας
барашек	αρνί
болгарский перец	πάπρικα
брокколи	μπρόκολο
ваниль	βανίλια
вино	κρασί
виноград	σταφύλι
виноградная улитка	σαλιγκάρι
вишня	κεράσι
o глютен	γλουτένη
говядина	βοδινό κρέας
горошина	μπιζέλι
o горчица	μουστάρδα
грейпфрут	γκρέϊπφрут
o грецкий орех	καρύδι
гречиха	φαγόπυρον
груша	αχλάδι; απίδι
o диоксид серы	διοξειδίο του θείου
дрожжи	ζύμη; μαγιά
дыня	πεπόνι
имбирь	πιπερόριζα; ζιγγίβερι
инжир	σύκο
какао	κακάο
камбала	γλώσσα
o камут	kamut

кардамон	κάρδαμο
каротель	καρότο
карри	κάρι
картофель	πατάτα
каштан	κάστανο
o кешью	καρύδια ανακαρδιω-δών
киви	ακτινίδιο
клубника	φράουλα
кокос	καρύδα
кориандр	κόλιαντρο
корица	κανέλα
краб	καβούρι
крапива	τσουκνίδα
креветка	γαρίδα
кукуруза	αραβόσιτος; καλαμπόκι
куриное мясо	κοτόπουλο
o лесной орех	φουντούκι
лимон	λεμόνι
лосось	σολομός
лук	κρεμμύδι
любисток лекарственный	λεβιστικό
майоран	μαντζουράνα
мак	παπαρούνα
макрель	σκομπρί
манго	μάνγκο
марципан	αμυγδαλωτό
мед	μέλι
мидия	μύδια
o миндаль	αμύγδαλο
o молоко (коровье)	γάλα (αγελαδινό)
морковь	καρότο
o мука	αλεύρι
мускатный орех	μοσχοκάρυδο
мясо	κρέας
o овес	βρώμη
огурец	αγγούρι
окунь	πέρκα
омар	αστακός
ореган	ρίγανη
o орех	αράπικα φιστίκια
o орех	ξηροί καρποί
o орех пекана	καρπός πεκάν
папайя	παπάγια
перец	πάπρικα
перечная мята	μέντα
персик	ροδάκινο
петрушка	μαϊντανός
пиво	μπίρα
пикша	μπακαλιάρος
полынь	αψίνθιο; λεβιθόχορτο
помидор	ντομάτα
приправа	καρύκευμα

o пшеница	σίταρι
o разновидность пшеницы	σίτος σπέλτα
o рак	καβούρι; караβίδα
ракушка	κοχύλι
рис	ρύζι
o рожь	σίκαλη
o рыба	ψάρι
свинина	χοιρινό κρέας
o сезамное семя	σουσάμι
o сельдерей	σέλινο
сельдь	ρέγγα
семечки	ηλιόσπορος
слива	δαμάσκηνο
o соевый боб	σόγια
стручковый перец	πιπέρι καγιέν
o сульфит	θειώδες άλας
сыр	τυρί
тархун	εστραγκόν
тмин	κύμινο
травы	βότανο
треска	μπακαλιάρος
тунец	τόνος
укроп	άνηθος
устрица	στρειδι
фасоль	φασόλι
финик	χουρμάς
o фисташка	φυστίκι
форель	πέστροφα
фэнхель(семя)	μάραθο
цикорий	πικρομάρουλο; κιχώριο
чабрец	θυμάρι
черешня	κεράσι
черный перец	πιπέρι
чеснок	σκόρδο
чечевица	φακές
шалфей	φασκόμηλο; βουνίσιο
шампиньон	μανιτάρι
шоколад	σοκολάτα
шпинат	σπανάκι
эстрагон	εστραγκόν
яблоко	μήλο
o ядро американского ореха	καρύδι Βραζιλίας
o яйцо	Αβγό
ятнёнок	αρνί
o ячмень	κριθάρι